広第 355号

                               令和５年３月 31日

 各所属長 殿

                                                        岐阜県警察本部長

個人情報の取扱いに関する苦情の処理のあっせん等について(通達)

個人情報の保護に関する法律（平成15年法律第57号。以下「法」という。) 第14条の規定

による苦情の処理のあっせんその他必要な措置については、岐阜県警察におけるその適正か

つ効果的な運用を図るため、令和５年４月１日から下記のとおり対応することとしたので遺

漏のないようにされたい。

 なお、旧通達（平成17年広第243号）は廃止する。

記

１ 事務の概要等

(1)  趣旨

法第14条では、個人情報の取扱いに関して生じた事業者と本人との間の苦情（以下「苦

情」という。）が適切かつ迅速に処理されるようにするため、地方公共団体が苦情の処

理のあっせんその他必要な措置を講ずるよう努めるべき旨が規定され、岐阜県警察にお

いても所要の措置を要するものである。

(2)  事務の概要

法第14条の規定による所要の措置とは、岐阜県警察に対して苦情に関する相談（以下

「苦情相談」という。）があった場合に、その事実関係の確認・調査を行うとともに、

関係者に対する苦情の処理のあっせん（苦情の内容を当該事業者や苦情に係る事業を所

管する行政機関等へ提供することにより、当該苦情が関係者によって解決されるよう促

すことをいう。以下同じ。）、助言、指導、苦情処理についての情報提供等必要な措置

を講ずることをいう。

２  苦情相談の受理等

(1)  所管課による受理の原則

   岐阜県警察に対する苦情相談（岐阜県警察以外から移送されたものを含む。以下同じ。）

は、原則として、苦情の対象となる事業を所管する警察本部の課(以下「所管課」とい

う。)の長がこれを受理し、必要な措置を講ずること。ただし、所管課以外の所属（警

察本部の課、隊、所及び警察学校のほか、警察署を含む。以下同じ。） に苦情相談がな

された場合であって、相談者の利便等を考慮し、当該所属の長がこれを受理し、速やか

に所管課の長へ引き継ぐときは、この限りでない。

(2)  所管課が不明な苦情相談等の取扱い

岐阜県警察に対する苦情相談のうち、その所管課が不明なもの及び岐阜県警察の所管

に属さないと認められるもの等については、総務室広報県民課長（ 以下「広報県民課長」

という。） がこれを受理し、所管課の特定又は苦情相談の移送等を行うこと。

３  苦情相談の記録等

(1)  苦情相談の記録

ア  苦情相談を受理した所管課の長は、事案に応じ、苦情相談処理票（別記様式第１号。

以下「処理票」という。）に苦情相談の受付から解決までの経過と処理結果等の必要

な事項を記録し、事案の終了した日の翌年度から５年間これを保存すること。

イ  苦情相談を受理した所管課以外の所属の長は、事案に応じ、処理票に苦情相談の受

付状況を記録し、その原本を所管課の長へ引き継ぐこと。

ウ   広報県民課長は、岐阜県警察の所管に属さないと認められる苦情相談を受理したと

きは、処理票に当該苦情相談の受付及び移送状況を記録し、苦情相談を移送した日の

翌年度から５年間これを保存すること。

(2)  処理票の写しの提出等

ア  所管課の長は、処理を終えた処理票の写し(２部）を広報県民課長に提出すること。

イ  広報県民課長は、所管課の長から処理票の写しの提出を受けたときは、１部を岐阜

県が設置する個人情報に関する苦情相談窓口に提出（特定の個人を識別することがで

きる相談者の氏名、住所、電話番号等の情報を除く。） し、残りの１部は、当該処理

票の提出を受けた日の翌年度から５年間保存しておくこと。

(3)  広報県民課長による処理票の整理

広報県民課長は、苦情相談処理票整理簿（別記様式第２号）を備え、その保存する処

理票（提出を受けた写しを含む。）とともに保存しておくこと。

４  配意事項等

(1)  苦情相談への対応に当たっては、時機を失することなく、適切かつ迅速な処理に努め

るとともに、県の窓口、警察庁、他の都道府県警察その他の関係機関と相互に連携し、

及び協力すること。

(2)  刑法その他の法令等を適用した対応を要すると認められる苦情相談事案については、

  速やかに、関係所属における所要の措置を執ること。